Маладзечанскі  раенны
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
30.08.2024 № 624
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении районного конкурса    фотографий и видеороликов
«Все начинается с СЕМЬИ»

С целью эстетического воспитания детей и подростков, развития их творческого потенциала, формирования взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, любви к матери через искусство, укрепление семейных ценностей и повышение престижа здоровой и гармоничной семьи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) провести с 09 сентября по 10 октября 2024 года районный конкурс фотографий и видеороликов «Все начинается с СЕМЬИ» (далее – конкурс).
2. Руководителям учреждений образования обеспечить:
2.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
2.2. качественную подготовку конкурсных работ и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления                          подпись                Л.В.Кохановская

Гриб 77 40 31
Устюшенко 50 05 01
Савицкая 58 05 13

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
30.08.2024 № 624
_

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса фотографий и видеороликов
«Все начинается с СЕМЬИ»

Цели и задачи:
формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, любви к родителям через искусство;
эстетическое воспитания детей и подростков, развитие их творческого потенциала;
укрепление семейных ценностей и повышение престижа здоровой и гармоничной семьи.
Участники конкурса:
коллективы учащихся учреждений образования (кружки, студии);
индивидуальные участники.
Количество работ одного участника (группы участников) — ограничено.
Условия проведения конкурса:
Фотографии и видео предоставляются по следующим номинациям:
 «В объективе мамы» – фотографии мам с детьми, бабушек с детьми и внуками.
«Профессия моих родителей» – фотографии мам на работе.
«Папа может» – увлечения пап.
«Радостные моменты» – совместные фотографии дома, на отдыхе, праздничные, на прогулке.
На конкурс предоставляются распечатанные цветные фотографии (снимки), сделанные на цифровую или аналоговую технику, соответствующие тематике. Формат фотографии А3, заламинированная. От каждого участника принимается одна фотография, фотоколлажи на конкурс не принимаются.
Фотографии оцениваются в трех возрастных категориях: 6-9 лет, 10-13 лет, 14-18 лет.
Требования к оформлению фотографий:
работы, имеющие явные дефекты, либо быстро теряющие качество в обычных условиях (смазанность изображения, пятна, царапины, отклеиваются) к участию в конкурсе не принимаются;
соответствие тематике конкурса и требованиям, предъявляемыми к оформлению фотографий (не подписанные, представленные после указанного срока работы не рассматриваются и в конкурсе не участвуют).
К каждой фотографии прилагается этикетка в печатном виде со следующими сведениями:
название работы; фамилия, имя автора, возраст; название объединения по интересам, студии, где занимается автор; фамилия, имя, отчество педагога (полностью); название учреждения образования.
	Размер этикетки 5х10 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 15 пт., интервал – междустрочный одинарный).
	«Любимая мама»
Сонич Анна, 11 лет
Объединение по интересам
«Вдохновение»
Педагог Солнечная Анна Петровна
ГУО «Средняя школа № 11 г. Молодечно»

Видео оцениваются в двух возрастных категориях: 10-13 лет, 14-18 лет.
Продолжительность видеороликов – до 3 минут. Конкурсная работа должна быть выполнена в формате: Windows Media Video, MPEG 1-4, DivX, AVI.
Изображение и звук должны быть надлежащего качества.
Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку на участие (приложение), которая предоставляется вместе с творческими работами.
Организаторы конкурса оставляют за собою право использовать конкурсные материалы в выставках, тематических мероприятиях и других конкурсах.
Сроки предоставления работ:
	Фотографии предоставляются до 10 октября 2024 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3, (кабинет № 9, Савицкой А.В.).
[bookmark: _GoBack]Заявка с активной ссылкой для скачивания видеоролика (с пометкой «Конкурс «Все начинается с СЕМЬИ») высылается на электронную почту maladzik@uomrik.gov.by до 7 октября 2024 года.
Результаты районного конкурса фотографий и видеороликов «Все начинается с СЕМЬИ» будут подведены в ходе проведения выставки.
Критерии оценки работ:
соответствие работы тематике;
оригинальность композиционного решения (найдена оригинальная форма представления темы);
общее восприятие;
художественная ценность и эстетическое впечатление;
образная выразительность;
качество изображения (четкость, ясность изображения).
Подведение итогов:
Для подведения итогов конкурса назначается жюри из числа независимых специалистов. Победители конкурса награждаются дипломами управления по образованию. Награждение победителей дипломами I, II, III степеней в каждой возрастной категории.
Лучшие видеоролики будут размещены на сайте государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».

Приложение
[bookmark: CN~|заг_прил_1_утв_1]
ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе фотографий и видеороликов
 «Все начинается с СЕМЬИ»

	№
п/п
	Название работы
	ФИО участников,
 возраст
	ФИО педагога, должность, название объединения по интересам, студии, факультатива, контактный телефон
	Полное название учреждения образования согласно Уставу
	Номинация

Директор                                                                                     Ф.И.О.